
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от .3 P. №

г. Краснодар

Об утверждении перечней показателей 
результативности и эффективности контрольно-надзорной 

деятельности, осуществляемой министерством труда 
и социального развития Краснодарского края

В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации 
от 17 мая 2016 года № 934-р «Об утверждении основных направлений разра
ботки и внедрения системы оценки результативности и эффективности кон
трольно-надзорной деятельности», а также распоряжения главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 18 сентября 2017 года № 288-р «О реали
зации распоряжений Правительства Российской Федерации от 31 января 
2017 года № 147-р, от 17 мая 2016 года № 934-р в Краснодарском крае», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1) перечень показателей результативности и эффективности контрольно

надзорной деятельности при осуществлении регионального государственного 
контроля (надзора) в сфере социального обслуживания (приложение № 1);

2) перечень показателей результативности и эффективности контрольно
надзорной деятельности при осуществлении регионального государственного 
контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной 
квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения 
предписаний и составления протоколов (приложение № 2).

2. Отделу информационно-аналитической и методической работы:
обеспечить направление настоящего приказа для размещения (опублико

вания) на официальном сайте администрации Краснодарского края в информа
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте мини
стерства труда и социального развития края (www.sznkuban.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности минис тра У С.В. Белопольский

http://www.sznkuban.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства труда 

и социального развития 
Краснодарского края 

от 0/. JO//* №

Перечень показателей результативности и эффективности 
контрольно-надзорной деятельности при осуществлении регионального 

государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания

Наименование органа исполнительной власти -  министерство труда и социального развития Краснодарского края________________________________
Наименование вида контрольно-надзорной деятельности -  региональный государственный контроль (надзор) в сфере социального обслуживания
(2300000000209558031)________________________________________________________________________________________________________________________
Негативные явления, на устранение которых направлена контрольно-надзорная деятельность -  несоблюдение поставщиками социальных услуг 
требований, установленных Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания в Российской Ф е
дерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Краснодарского края, регули-
рующими вопросы социального обслуживания граждан_________________________________________________________________________________________
Цели надзорно-контрольной деятельности -  предупреждение, выявление и пресечение нарушений поставщиками социальных услуг, осуществ- 
ляющими социальное обслуживание граждан в Краснодарском крае_____

Номер
(индекс)
показа

теля

Наименование
показателя

Формула
расчета

Комментарии
(интерпретация

значений)

Значение
показателя
(текущее)

М еж
дуна

родные 
сопо

ставле
ния по
казате

лей

Целевые
значения
показате

лей

Источник 
данных для 
определения 

значения 
показателя

Сведения о 
документах 
стратегиче

ского плани
рования, со
держащих 
показатель 

(при его 
наличии)



1 2 л 4 5 6 7 8 9

Ключевые показатели
А Показатели результативности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающийся в минимизации 

причинения им вреда (ущерба)
А.3.1 Доля подконтрольных 

субъектов, не исполняю
щих обязательные требо
вания в сфере социально
го обслуживания граждан 
на территории Красно
дарского края, выявлен
ных в рамках контроль
ных мероприятий

Дпс = 
А/Бх100%

Дпс -  доля подкон
трольных субъек
тов;
А -  количество 
подконтрольных 
субъектов, не ис
полняющих обяза
тельные требова
ния;
Б -  общее количе
ство подконтроль
ных субъектов, 
подлежащих про
верке по соблюде
ния обязательных 
требований

Индикативные показатели
Б Показатели эффективности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающийся в минимизации 

причинения им вреда (ущерба), с учетом задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов и административных и 
финансовых издержек подконтрольных субъектов, при осуществлении в отношении них контрольно-надзорных мероприятий

Б.1 Эффективность кон
трольно-надзорной дея
тельности

Эф =
Нт/Нп 
х 100%

Эф -  эффективность 
контрольно
надзорной деятель
ности;
Нт -  количество 
нарушений. выяв
ленных в текущем 
году;
Нп -  количество



1 2 *4 4 5 6 7 8 9
нарушений, выяв
ленных в прошлом 
году

в Индикативные показатели, характеризующие различные аспекты контрольно-надзорной деятельности
B.l Индикативные показатели, характеризующие непосредственное состояние подконтрольной сферы, а также негативные явления, на 

устранение которых направлена контрольно-надзорная деятельность
B .l.l Удельный вес поставщи

ков социальных услуг, 
проверенных за отчетный 
период, у которых были 
выявлены нарушения за
конодательства в сфере 
социального обслужива
ния

Н =
Чнар/Чп 
х 100%

Н -  удельный вес по
ставщиков социаль
ных услуг, проверен
ных за отчетный пе
риод, у которых бы
ли выявлены нару
шения законодатель
ства в сфере соци
ального обслужива
ния;
Чнар -  количество 
поставщиков соци
альных услуг, у ко
торых за отчетный 
период выявлены 
нарушения;
Чп -  количество всех 
проверенных за от
четный период по
ставщиков социаль
ных услуг (плановые 
проверки)

B.l .2 Удельный вес поставщи
ков социальных услуг, 
допустивших повторные 
нарушения законодатель
ства в сфере социального 
обслуживания

К = М/Чв 
х 100%

К -  удельный вес по
ставщиков социаль
ных услуг, допу
стивших повторные 
нарушения законода
тельства в сфере со-



1 2 4 5 6 7 8 9
циального обслужи
вания;
М -  количество по
ставщиков социаль
ных услуг, не устра
нивших нарушения 
(не выполнили пред
писание);
Чв -  количество всех 
проверенных за от
четный период по
ставщиков социаль
ных услуг (плановые 
и внеплановые про
верки)

В.2 Индикативные показатели, характеризующие качество проводимых мероприятий в части их направленности на устранение макси
мального объема потенциального вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

В.2.1 Удельный вес выполне
ния плана плановых про
верок

Ув =
Пп/Пз
х100%

У в -  удельный вес 
выполнения плана 
плановых проверок; 
Пп -  количество 
проведенных пла
новых проверок по
ставщиков социаль
ных услуг;
ПЗ -  количество за
планированных 
плановых проверок 
поставщиков соци
альных услуг

единицы количе
ство про
верок, 
утвер
жденных 
планом на 
текущий 
год

ежегодный 
план прове
дения плано
вых проверок 
юридических 
лиц, индиви
дуальных 
предприни
мателей

В.2.2 Количество жалоб, по
данных на действия (без
действие) должностных 
лиц

единицы



1 2 4 5 б 7 8 9
В.2.3 Доля заявлений, направ

ленных в органы проку
ратуры, о согласовании 
проведения внеплановых 
выездных проверок, в со
гласовании которых было 
отказано

Дз
Нз/Оз х 
100%

Дз - доля заявлений, 
направленных в ор
ганы прокуратуры, 
о согласовании про
ведения внеплано
вых выездных про
верок, в согласова
нии которых было 
отказано;
Нз -  общее количе
ство заявлений ми
нистерства, направ
ленных в органы 
прокуратуры, о со
гласовании прове
дения внеплановых 
выездных проверок; 
Оз -  количество за
явлений министер
ства, направленных 
в органы прокура
туры, о согласова
нии проведения 
внеплановых вы
ездных проверок, в 
согласовании кото
рых было отказано

%

В.2.4 Количество заявлений 
(обращений) с указанием 
фактов нарушений, по
ступивших от физиче
ских и юридических лиц, 
сообщений органов госу
дарственной власти,

3 0 3 0  -  количество по
ступивших заявле
ний (обращений) с 
указанием фактов 
нарушений

единицы



1 2 ЛJ) 4 5 6 7 8 9
местного самоуправле
ния, средств массовой 
информации с указанием 
фактов нарушения

В.2.5 Общее количество заяв
лений (обращений), по 
результатам рассмотре
ния которых министер
ством внеплановые меро
приятия не были прове
дены

ЗОр ЗОр -  количество 
заявлений (обраще
ний), по результа
там рассмотрения 
которых министер
ством внеплановые 
мероприятия не бы
ли проведены

единицы

В.З Индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных мероприятий
В.3.1 Проверки
В.3.1.1 Общее количество прове

рок
Окп = 
Пп + Пв

Окп -  общее коли
чество проверок;
Пп -  количество 
плановых проверок 
в соответствии с 
планом;
Пв -  количество 
внеплановых про
верок.

единицы

В.З.1.2 Общее количество пла
новых проверок

Ппр = 
Ппр1 + 
Ппр2 + 
...+Ппрп

Ппр -  общее коли
чество плановых 
проверок;
Ппрп -  проведенная 
плановая проверка

единицы количе
ство про
верок, 
утвер
жденных 
планом на 
текущий 
год

ежегодный 
план прове
дения плано
вых проверок 
юридических 
лиц, индиви
дуальных 
предприни
мателей

В.3.1.3 Общее количество вне- ОКВП = ОКВП -  общее ко- единицы



1 2 •*> 4 5 6 7 8 9
плановых проверок, по 
основаниям предусмот
ренным зако нодател ь- 
ством Российской Феде
рации

ИП + 3 + 
ПП + ГТт

личество внеплано
вых проверок;
ИП -  общее количе
ство внеплановых 
проверок по кон
тролю за исполне
нием предписаний;
3 -  общее количе
ство внеплановых 
проверок по заявле
ниям;
ПП -  общее количе
ство внеплановых 
проверок по пору
чениям Президента 
Российской Феде
рации, Правитель
ства Российской 
Федерации;
Пт -  общее количе
ство внеплановых 
проверок на осно
вании требования 
прокуратуры

В.3.1.4 Доля плановых проверок, 
по результатам которых 
не было выявлено нару
шений, с которыми свя
зано причинение вреда 
(ущерба) охраняемым за
коном ценностям или 
возникновение угрозы 
причинения вреда (ущер
ба) охраняемым законом

Дпп
Пб/По
х100%

Дпп -  доля плано
вых проверок;
Пб -  проверки, по 
результатам кото
рых не было выяв
лено нарушений;
По -  общее количе
ство проверок

%



1 2 Л 4 5 6 7 8 9
ценностям

В.3.1.5 Доля внеплановых про
верок, проведенных по 
фактам нарушений, с ко
торыми связано возник
новение угрозы причине
ния вреда (ущерба) охра
няемым законом ценно
стям, с целью предот
вращения угрозы причи
нения такого вреда 
(ущерба)

Двп = 
Пвн/Пв 
х100%

Двп -  доля внепла
новых проверок;
Пвн -  внеплановые 
проверки, по ре
зультатам которых 
выявлены наруше
ния;
Пв -  количество 
внеплановых про
верок

%

В.3.1.6 Доля внеплановых про
верок, по результатам ко
торых не было выявлено 
нарушений, с которыми 
связано причинение вре
да (ущерба) охраняемым 
законом ценностям или 
возникновение угрозы 
причинения вреда (ущер
ба) охраняемым законом 
ценностям

Двпн = 
Пвб/Пв 
х100%

Двпн -  доля вне
плановых проверок, 
по результатам ко
торых не было вы
явлено нарушений; 
Пвб -  внеплановые 
проверки, по ре
зультатам которых 
нарушения не выяв
лены;
Пв -  количество 
внеплановых про
верок

%

В.3.1.7 Доля проверок, на ре
зультаты которых поданы 
жалобы

Дп =
Пж/По
х100%

Дп -  доля проверок; 
Пж -  проверки, на 
результаты которых 
поданы жалобы;
По -  общее количе
ство проверок

% данные ре
зультатов 
проверок, 
проведенных 
в рамках гос
ударственно
го надзора в 
отчетном пе
риоде



1 2 Л 4 5 6 7 8 9
В.З.1.8 Среднее количество про

верок. проведенных в от
ношении одной органи
зации

единицы данные ре
зультатов 
проверок, 
проведенных 
в рамках гос
ударственно
го надзора в 
отчетном пе
риоде

В.3.1.9 Доля проверок, результа
ты которых были призна
ны недействительными

Дпн = 
Пр/По 
х100%

Дпн -  доля прове
рок, результаты ко
торых были при
знаны недействи
тельными;
Пр -  проверки, ре
зультаты которых 
признаны недей
ствительными;
По -  обще количе
ство проверок

% данные ре
зультатов 
проверок, 
проведенных 
в рамках гос
ударственно
го надзора в 
отчетном пе
риоде

В.З.1.10 Количество проверок, 
проведенных министер
ством с нарушениями 
требований законода
тельства Российской Фе
дерации о порядке их 
проведения, по результа
там выявления которых к 
должностным лицам ми
нистерства. осуществив
шим такие проверки, 
применены меры дисци
плинарного. администра
тивного наказания

НТЗ = 
НТ31 + 
Н Т32+... 
НТЗп

НТЗ -  количество 
проверок, прове
денных с наруше
ниями требований 
законодательства; 
НТЗп -  проверка, 
проведенная с 
нарушениями тре
бований законода
тельства

данные ре
зультатов 
проверок, 
проведенных 
в рамках гос
ударственно
го надзора в 
отчетном пе
риоде



1 2 'Л 4 5 б 7 8 9
В.З.1.11 Доля проверок, прове

денных министерством с 
нарушениями требований 
законодательства Россий
ской Федерации о поряд
ке их проведения, по ре
зультатам выявления ко
торых к должностным 
лицам министерства, 
осуществившим такие 
проверки, применены ме
ры дисциплинарного, ад
министративного наказа
ния

В =
Пдис. /П 
х 100%

В -  доля проверок, 
проведенных мини
стерством с нару
шениями требова
ний законодатель
ства Российской 
Федерации о поряд
ке их проведения, 
по результатам вы
явления которых к 
должностным ли
цам министерства, 
осуществившим та
кие проверки, при
менены меры дис
циплинарного, ад
министративного 
наказания;
Пдис. -  количество 
принятых к долж
ностным лицам ми
нистерства хмер дис
циплинарного и ад
министративного 
наказания по ре
зультатам проверок; 
П -  общее количе
ство проведенных в 
текущем периоде 
проверок

% данные ре
зультатов 
проверок, 
проведенных 
в рамках гос
ударственно
го надзора в 
отчетном пе
риоде

В.З.1.12 Доля плановых и внепла
новых проверок, которые 
не удалось провести в 
связи с отсутствием про-

Пукл -  
Ппн / П 
х 100%

Пукл - доля плано
вых и внеплановых 
проверок, которые 
не удалось провести

% данные ре
зультатов 
проверок, 
проведенных



1 2 о
J 4 5 6 7 8 9

веряемого лица по месту 
нахождения (житель
ства). указанному в госу
дарственных информаци
онных ресурсах, в связи с 
отсутствием руководите
ля организации, иного 
уполномоченного лица, в 
связи с изменением ста
туса проверяемого лица, 
в связи со сменой соб
ственника производ
ственного объекта, в свя
зи с прекращением осу
ществления проверяемой 
сферы деятельности

в связи с отсутстви
ем проверяемого 
лица по месту 
нахождения (жи
тельства), указан
ному в государ
ственных информа
ционных ресурсах, 
в связи с отсутстви
ем руководителя 
организации, иного 
уполномоченного 
лица, в связи с из
менением статуса 
проверяемого лица, 
в связи со сменой 
собственника про
изводственного 
объекта, в связи с 
прекращением осу
ществления прове
ряемой сферы дея
тельности, %;
Ппн -  количество 
плановых и внепла
новых проверок, 
которые не удалось 
провести по раз
личным причинам, 
ед.;
П -  количество про
веденных плановых 
и внеплановых про
верок, ед.

в рамках гос
ударственно
го надзора в 
отчетном пе
риоде



1 2 о 4 5 6 7 8 9
В.3.1.13 Доля выявленных при 

проведении внеплановых 
проверок правонаруше
ний, связанных с неис
полнением предписаний

Двнп = 
Пвп/По 
х 100%

Двнп -  доля выяв
ленных при прове
дении внеплановых 
проверок правона
рушений, связанных 
с неисполнением 
предписаний;
Пвп -  количество 
внеплановых про
верок, по результа
там которых выяв
лены нарушения;
По -  общее количе
ство проверок

% данные ре
зультатов 
проверок, 
проведенных 
в рамках гос
ударственно
го надзора в 
отчетном пе
риоде

В.3.1.14 Среднее число долж
ностных лиц, задейство
ванных в проведении од
ной проверки

Ис Ис -  среднее число 
должностных лиц, 
задействованных в 
проведении одной 
проверки

единицы данные ре
зультатов 
проверок, 
проведенных 
в рамках гос
ударственно
го надзора в 
отчетном пе
риоде

В.3.1.15 Средняя продолжитель
ность одной проверки

С =
(А1+А2+
...Ап)/п

С -  средняя про
должительность од
ной проверки;
А1, А 2,...А п -  про
должительность 
каждой проверки 
поставщиков соци
альных услуг (в ча
сах);
п -  общее количе
ство проведенных

данные ре
зультатов 
проверок, 
проведенных 
в рамках гос
ударственно
го надзора в 
отчетном пе
риоде



1 2 лJ) 4 5 6 7 8 9
проверок постав
щиков социальных 
услуг

В.3.2 Мероприятия, направленные на профилактику нарушений обязательных требований, включая предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований

В.3.2.1 Количество проведенных 
профилактических меро
приятий, в том числе

единицы

В.3.2.1.1 Количество материалов, 
размещенных в средствах 
массовой информации

единицы

В.3.2.1.2 Проведено семинаров, 
рабочих встреч, круглых 
столов

единицы

В.3.2.1.3 Выдано предостережений единицы
В.3.2.2 Количество субъектов, в 

отношении которых про
ведены профилактиче
ские мероприятия

единицы

В.3.2.3 Доля субъектов, в отно
шении которых проведе
ны профилактические 
мероприятия

д=
Псем/ 
Побщ х 
100%

Д -  доля субъектов, 
в отношении кото
рых проведены 
профилактические 
мероприятия;
Псем -  количество 
поставщиков, в от
ношении которых 
проведены профи
лактические меро
приятия;
Побщ -  общее ко
личество поставщи
ков социальных

%



1 2 ->J) 4 5 6 7 8 9
услуг

В.4 Индикативные показатели, характеризующие объем задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов
В.4.1 Объем финансовых 

средств, выделяемых в 
отчетном периоде из 
бюджетов всех уровней 
на выполнение функции 
по контролю (надзору), в 
том числе на фонд опла
ты труда с учетом коман
дировочных расходов, 
транспортных расходов

млн. руб. данные отде
ла отраслево
го планиро
вания и фи
нансирова
ния мини
стерства

В.4.2 Количество штатных 
единиц, в должностные 
обязанности которых 
входит выполнение кон
трольно-надзорных 
функций

И И -  количество 
штатных единиц, в 
должностные обя
занности которых 
входит выполнение 
контрольно
надзорных функций

единицы

В А З Количество штатных 
единиц, из числа указан
ных в рамках показателя 
В.4.2, прошедших в тече
ние последних 3 лет про
граммы переобучения 
или повышения квалифи
кации

единицы

В.4.4 Среднее число долж
ностных лиц, задейство
ванных в проведении од
ной проверки

Счдл 
(41+42+ 
...+4п)/п

Счдл -  среднее чис
ло должностных 
лиц, задействован
ных в проведении 
одной проверки; 
Ч 1 ,4 2 ,...4 п  -  число 
должностных лиц

единицы



1 2 э 4 5 6 7 8 9
министерства, 
участвовавших в 
каждой проверке 
поставщиков соци
альных услуг; 
п -  общее количе
ство проведенных 
проверок постав
щиков социальных 
услуг

Начальник отдела регионального государственного 
контроля (надзора) в управлении правового 
обеспечения и организации гражданской службы А.В. Шелухин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства труда 

и социального развития 
Краснодарского края

о т

Перечень показателей результативности и эффективности 
контрольно-надзорной деятельности при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов 

в пределах установленной квоты с правом проведения проверок, выдачи 
обязательных для исполнения предписаний и составления протоколов

Наименование органа исполнительной власти -  министерство труда и социального развития Краснодарского края________________________________
Наименование вида контрольно-надзорной деятельности -  региональный государственный контроль (надзор) за приемом на работу инвалидов в 
пределах установленной квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний и составления протоколов
(2340100010000105670)________________________________________________________________________________________________________________________
Негативные явления, на устранение которых направлена контрольно-надзорная деятельность -  неисполнение работодателями обязанности по
созданию (выделении) рабочих мест для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема их на работу____________
Цели надзорно - контрольной деятельности -  предупреждение, выявление и пресечение нарушений работодателями, осуществляющими свою 
деятельность на территории Краснодарского края, обязательных требований в области квотирования рабочих мест для трудоустройства инвали- 
дов, установленных законодательством Российской Федерации_________

Номер
(индекс)
показа

теля

Наименование показателя Формула
расчета

Комментарии
(интерпретация

значений)

Значение
показателя
(текущее)

М еждуна
родные 

сопостав
ления по
казателей

Целевые
значения
показа
телей

Источник 
данных для 
определе
ния значе

ния показа
теля

Сведения о 
документах 

стратегическо
го планирова
ния, содержа
щих показа
тель (при его 

наличии)



1 2 Л 4 5 6 7 8 9
Ключевые показатели

А Показатели результативности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающийся в минимизации 
причинения им вреда (ущерба)

А.З Доля субъектов контроля, 
обеспечивающих соблю
дение обязательных тре
бований законодатель
ства, в общем количестве 
проверяемых субъектов в 
отчетном периоде

Кд = 
Кпн/Кпп 
х 100%

Кд -  доля субъектов 
контроля, обеспечи
вающих соблюдение 
обязательных требо
ваний законодатель
ства;
Кпн -  количество 
проверок без выяв
ленных нарушений; 
Кпп -  количество 
плановых проверок

единицы

Индикативные показатели
Б Показатели эффективности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающийся в минимизации 

причинения им вреда (ущерба), с учетом задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов и административных и 
финансовых издержек подконтрольных субъектов, при осуществлении в отношении них контрольно-надзорных мероприятий

Б.1 Доля устраненных нару
шений обязательных тре
бований законодатель
ства, регулирующих кво
тирование рабочих мест 
для инвалидов

Ун = 
Ну/Нв 
х 100%

Ун -  доля устранен
ных нарушений обя
зательных требова
ний законодатель
ства, регулирующих 
квотирование рабо
чих мест для инвали
дов;
Ну -  количество 
устраненных нару
шений обязательных 
требований законо
дательства, регули
рующих квотирова
ние рабочих мест для

%



1 2 4 5 6 7 8 9
инвалидов;
Нв -  общее количе
ство выявленных 
нарушений обяза
тельных требований 
законодательства, 
регулирующих кво
тирование рабочих 
мест для инвалидов

в Индикативные показатели, характеризующие различные аспекты контрольно-надзорной деятельности
B.l Индикативные показатели, характеризующие непосредственное состояние подконтрольной сферы, а также негативные явления, на 

устранение которых направлена контрольно-надзорная деятельность
В .1.1 Удельный вес работода

телей, проверенных за 
отчетный период, у кото
рых были выявлены 
нарушения законодатель
ства в сфере квотирова
ния рабочих мест для ин
валидов

Н =
Чнар/Чп 
х 100%

Н -  удельный вес ра
ботодателей, прове
ренных за отчетный 
период, у которых 
были выявлены 
нарушения законода
тельства в сфере кво
тирования рабочих 
мест для инвалидов; 
Чнар -  количество 
работодателей, у ко
торых за отчетный 
период выявлены 
нарушения;
Чп -  количество всех 
работодателей, про
веренных за отчет
ный период (плано
вые проверки)

%

B.l .2 Удельный вес работода
телей, допустивших по
вторные нарушения зако-

К = М/Чв 
х 100%

К -  удельный вес ра
ботодателей, допу
стивших повторные

%



1 2 -> 4 5 6 7 8 9
нодательства в сфере 
квотирования рабочих 
мест для инвалидов

нарушения законода
тельства в сфере кво
тирования рабочих 
мест для инвалидов; 
М -  количество ра
ботодателей. не 
устранивших нару
шения (не выполни
ли предписание);
Чв -  количество всех 
работодателей, про
веренных за отчет
ный период (плано
вые и внеплановые 
проверки)

В.2 Индикативные показатели, характеризующие качество проводимых мероприятий в части их направленности на устранение макси
мального объема потенциального вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

В.2.1 Количество проведенных 
проверок

Пв = 
П1+П2+ 
... Пп

Пв -  общее количе
ство проведенных 
проверок;
Пп -  проведенная 
проверка

единицы количе
ство про
верок, 
утвер
жденных 
планом на 
текущий 
год

ежегодный 
план прове
дения плано
вых проверок 
юридических 
лиц,индиви
дуальных 
предприни
мателей

В.2.2 Удельный вес выполне
ния плана плановых про
верок

Ув =
Пп/Пз
х100%

У в -  удельный вес 
выполнения плана 
плановых проверок; 
Пп -  количество 
проведенных пла
новых проверок по
ставщиков социаль
ных услуг;

единицы количе
ство про
верок, 
утвер
жденных 
планом на 
текущий 
год

ежегодный 
план прове
дения плано
вых проверок 
юридических 
лиц,индиви
дуальных 
предприни-



1 2 4 5 6 7 8 9
ПЗ -  количество за
планированных 
плановых проверок 
поставщиков соци
альных услуг

мателей

В.2.3 Количество жалоб, по
данных на действия (без
действие) должностных 
лиц

единицы

В.2.4 Количество заявлений 
(обращений) с указанием 
фактов нарушений, по
ступивших от физиче
ских и юридических лиц, 
сообщений органов госу
дарственной власти, 
местного самоуправле
ния, средств массовой 
информации с указанием 
фактов нарушения

3 0 3 0  -  количество по
ступивших заявлений 
(обращений) с указа
нием фактов наруше
ний

единицы

В.2.5 Общее количество заяв
лений (обращений), по 
результатам рассмотре
ния которых министер
ством внеплановые меро
приятия не были прове
дены

ЗОр ЗОр -  количество за
явлений (обраще
ний), по результатам 
рассмотрения кото
рых министерством 
внеплановые меро
приятия не были 
проведены

единицы

В.2.6 Количество штатных 
единиц, прошедших в те
чение последних 3 лет 
программы переобучения 
или повышения квалифи
кации

единицы



1 2 3 4 5 6 7 8 9
В.2.7 Доля инспекторов, про

шедших в течение по
следних 3 лет программы 
переобучения или повы
шения квалификации

%

В.З Индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных мероприятий
В.3.1 Проверки

В.3.1.1 Общее количество прове
рок

П =
Пп+Пв

Г1 -  общее количе
ство проведенных 
проверок;
Пп -  количество 
плановых проверок 
в соответствии с 
планом проверок;
Пв -  количество 
внеплановых про
верок

единицы количе
ство про
верок, 
утвер
жденных 
планом на 
текущий 
год

ежегодный 
план прове
дения плано
вых проверок 
юридических 
лиц, индиви
дуальных 
предприни
мателей

В .З.1.2 Общее количество пла
новых проверок

ППР = 
ППР1+ 
ППР2+... 
ППрп

ППР -  общее коли
чество плановых 
проверок;
ППрп -  проведен
ная плановая про
верка

единицы количе
ство про
верок, 
утвер
жденных 
планом на 
текущий 
год

ежегодный 
план прове
дения плано
вых проверок 
юридических 
лиц, индиви
дуальных 
предприни
мателей

В.3.1.3 Общее количество вне
плановых проверок по 
основаниям, предусмот
ренным законодатель
ством Российской Феде
рации

ОКВП = 
ИП + 3 + 
ПП + Пт

ОКВП -  общее ко
личество внеплано
вых проверок;
ИП -  общее количе
ство внеплановых 
проверок по кон
тролю за исполне- 
н нем п редписани й;

единицы данные ре
зультатов 
проверок, 
проведенных 
в рамках гос
ударственно
го надзора в 
отчетном пе-



1 2 оJ) 4 5 6 7 8 9
3 -  общее количе
ство внеплановых 
проверок по заявле
ниям;
ПГ1 -  общее количе
ство внеплановых 
проверок по пору
чениям Президента 
Российской Феде
рации, Правитель
ства Российской 
Федерации;
Пт -  общее количе
ство внеплановых 
проверок на осно
вании требования 
прокуратуры

риоде

В .З.1.4 Доля проверок, на ре
зультаты которых поданы 
жалобы

Ж =
Жп/Пв 
хЮО %

Ж -  доля проверок, 
на результаты кото
рых поданы жало
бы;
Жп -  количество 
проверок, на ре
зультаты которых 
поданы жалобы;
Пв -  общее количе
ство проведенных 
проверок

% данные ре
зультатов 
проверок, 
проведенных 
в рамках гос
ударственно
го надзора в 
отчетном пе
риоде

В.З.1.5 Доля проверок, результа
ты которых были призна
ны недействительными

Рнед. = 
Пнед./П 
х 100%

Рнед. -  доля прове
рок, результаты ко
торых были при
знаны недействи
тельными;
Пнед. -  количество

% данные ре
зультатов 
проверок, 
проведенных 
в рамках гос- 
ударственно-



1 2 л 4 5 6 7 8 9
проверок, результа
ты которых в теку
щем периоде были 
признаны недей
ствительными;
П -  общее количе
ство проведенных в 
текущем периоде 
проверок

го надзора в 
отчетном пе
риоде

В .З.1.6 Количество проверок, 
проведенных министер
ством с нарушениями 
требований законода
тельства Российской Фе
дерации о порядке их 
проведения, по результа
там выявления которых к 
должностным лицам ми
нистерства, осуществив
шим такие проверки, 
применены меры дисци
плинарного, администра
тивного наказания

Нтз = 
Нтз1 + 
Нтз2+... 
Нтзп

Нтз -  количество 
проверок, прове
денных с наруше
ниями требований 
законодательства; 
Нтзп -  проверка, 
проведенная с 
нарушениями тре
бований законода
тельства

данные ре
зультатов 
проверок, 
проведенных 
в рамках гос
ударственно
го надзора в 
отчетном пе
риоде

В .З.1.7 Доля проверок, прове
денных министерством с 
нарушениями требований 
законодательства Россий
ской Федерации о поряд
ке их проведения, по ре
зультатам выявления ко
торых к должностным 
лицам министерства, 
осуществившим такие 
проверки, применены ме-

В =
Пдис. /П 
х100%

В -  доля проверок, 
проведенных мини
стерством с нару
шениями требова
ний законодатель
ства Российской 
Федерации о поряд
ке их проведения, 
по результатам вы
явления которых к 
должностным ли-

% данные ре
зультатов 
проверок, 
проведенных 
в рамках гос
ударственно
го надзора в 
отчетном пе
риоде



1 2 3 4 5 6 7 8 9
ры дисциплинарного, ад
министративного наказа
ния

цам министерства, 
осуществившим та
кие проверки, при
менены меры дис
циплинарного, ад
министративного 
наказания;
Пдис. -  количество 
принятых к долж
ностным лицам ми
нистерства мер дис
циплинарного и ад
министративного 
наказания по ре
зультатам проверок; 
П -  общее количе
ство проведенных в 
текущем периоде 
проверок

В.3.1.8 Доля плановых и внепла
новых проверок, которые 
не удалось провести в 
связи с отсутствием про
веряемого лица по месту 
нахождения (житель
ства), указанному в госу
дарственных информаци
онных ресурсах,в связи с 
отсутствием руководите
ля организации, иного 
уполномоченного лица, в 
связи с изменением ста
туса проверяемого лица, 
в связи со сменой соб-

Пукл = 
П п н / П  
х 100%

Пукл -  доля плано
вых и внеплановых 
проверок, которые 
не удалось провести 
в связи с отсутстви
ем проверяемого 
лица по месту 
нахождения (жи
тельства), указан
ному в государ
ственных информа
ционных ресурсах, 
в связи с отсутстви
ем руководителя 
организации, иного

% данные ре
зультатов 
проверок, 
проведенных 
в рамках гос
ударственно
го надзора в 
отчетном пе
риоде



1 2 о 4 5 6 7 8 9
ственника производ
ственного объекта, в свя
зи с прекращением осу
ществления проверяемой 
сферы деятельности

уполномоченного 
лица, в связи с из
менением статуса 
проверяемого лица, 
в связи со сменой 
собственника про
изводственного 
объекта, в связи с 
прекращением осу
ществления прове
ряемой сферы дея
тельности;
Ппн -  количество 
плановых и внепла
новых проверок, 
которые не удалось 
провести по раз
личным причинам; 
П -  количество про
веденных плановых 
и внеплановых про
верок

В .З.1.9 Доля выявленных при 
проведении проверок 
правонарушений, связан
ных с неисполнением 
предписаний

П пред = 
Н пред/ 
Н общ 
х 100%

Ппред -  доля выяв
ленных при прове
дении проверок 
правонарушений, 
связанных с неис
полнением предпи
саний;
Нпред -  количество 
выявленных нару
шений о неиспол
нении предписаний, 
выданных в рамках

% данные ре
зультатов 
проверок, 
проведенных 
в рамках гос
ударственно
го надзора в 
отчетном пе
риоде



1 2 Л 4 5 6 7 8 9
надзора:
Нобщ -  общее ко
личество выявлен
ных нарушений 
обязательных тре
бований

В.3.1.10 Общая сумма наложен
ных по итогам проверок 
административных 
штрафов

тыс. руб. данные ми
ровых судей

В.3.1.11 Общая сумма уплачен
ных (взысканных) адми
нистративных штрафов, 
наложенных по итогам 
проверок

тыс. руб. данные отде
ла бухгал
терского 
учета и от
четности ми
нистерства

В .З.1.12 Отношение суммы взыс
канных административ
ных штрафов к общей 
сумме наложенных ад
министративных штра
фов

Евзыск.= 
В/Н 
х100%

Евзыск. -  отноше
ние суммы взыс
канных админи
стративных штра
фов к общей сумме 
наложенных адми
нистративных 
штрафов;
В -  сумма взыскан
ных администра
тивных штрафов;
Н -  сумма нало
женных админи
стративных штра
фов

тыс. руб. данные отче
тов мини
стерства за 
отчетный пе
риод

В.З.1.13 Средний размер нало
женного административ
ного штрафа

Шер = 
Енал./ 
UJk

Шер -  средний раз
мер наложенного ад- 
м и н и страти вн о го

тыс. руб. данные отче
тов мини
стерства за



1 2 о 4 5 6 7 8 9
штрафа;
Енал. -  сумма нало
женных администра
тивных штрафов;
Шк -  количество ад
министративных дел, 
по результатам рас
смотрения которых 
наложен администра
тивный штраф

отчетный пе
риод

В.3.2 Производство по делам об административных правонарушениях
В.3.2.1 Количество протоколов 

об административных 
правонарушениях

единицы данные ре
зультатов про
верок, прове
денных в рам
ках государ
ственного 
надзора в от
четном перио
де

В.3.2.2 Количество постановле
ний о прекращении про
изводства по делу об ад
министративном право
нарушении

единицы

В.3.2.3 Количество постановле
ний о назначении адми
нистративных наказаний

единицы

В.3.2.4 Количество администра
тивных наказаний, по ко
торым административ
ный штраф был заменен 
предупреждением

единицы

13.3.2.5 Общая сумма наложен- единицы



1 2 **> 4 5 6 7 8 9
ных штрафов по резуль
татам рассмотрения дел 
об административных 
правонарушениях

В.3.2.6 Доля штрафов, наложен
ных по результатам рас
смотрения дел об адми
нистративных правона
рушениях

Дштр = 
Кштр /Кдел 

х 100%

Дштр -  доля штра
фов, наложенных по 
результатам рассмот
рения дел об админи
стративных правона
рушениях;
Кштр -  количество 
административных 
дел, по результатам 
которых назначено 
наказание в виде ад
министративного 
штрафа;
Кдел -  общее коли
чество вынесенных 
решений по резуль
татам рассмотрения 
административных 
дел

%

В.3.2.7 Общая сумма уплачен
ных (взысканных) штра
фов

тыс. руб.

В.3.2.8 Отношение суммы взыс
канных штрафов к общей 
сумме наложенных ад
министративных штра
фов

%

В.3.2.9 Средний размер нало
женного штрафа

Рср = 
Енал/ 
Красс

Рср -  средний размер 
наложенного адми
нистративного штра-

тыс. руб.



1 2 J 4 5 6 7 8 9
фа;
Енал. -  общая сумма 
наложенных админи
стративных штрафов 
в текущем периоде 
по результатам про
ведения плановых и 
внеплановых прове
рок;
Красс -  количество 
рассмотренных ад
министративных дел, 
по результатам кото
рых в текущем пери
оде наложены адми
нистративные штра
фы

В.3.2 Мероприятия, направленные на профилактику нарушений обязательных требований, включая предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований

В.3.2.1 Количество проведенных 
профилактических меро
приятий, в том числе

единицы

В.3.2.1.1 Количество материалов, 
размещенных в средствах 
массовой информации

единицы

В.3.2.1.2 Проведено семинаров, 
рабочих встреч, круглых 
столов

единицы

В.3.2.1.3 Выдано предостережений единицы

В.3.2.2 Количество субъектов в 
отношении которых про
ведены профилактиче
ские мероприятия

единицы



1 2 4 5 6 7 8 9
В.3.2.3 Доля субъектов, в отно

шении которых проведе
ны профилактические 
мероприятия

Д
Псем/ 
Побщ 
х 100%

Д -  доля субъектов, в 
отношении которых 
проведены профи
лактические меро
приятия;
Псем -  количество 
поставщиков, в от
ношении которых 
проведены профи
лактические меро
приятия;
Побщ -  общее коли
чество поставщиков 
социальных услуг

%

В.4 Индикативные показатели, характеризующие объем задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов
В.4.1 Объем финансовых 

средств, выделяемых в 
отчетном периоде из 
бюджетов всех уровней 
на выполнение функции 
по контролю (надзору), в 
том числе на фонд опла
ты труда с учетом коман
дировочных расходов, 
транспортных расходов

млн. руб. данные отде
ла отраслево
го планиро
вания и фи
нансирова
ния мини
стерства

В.4.2 Количество штатных 
единиц, в должностные 
обязанности которых 
входит выполнение кон
трольно-надзорных 
функций

И И -  количество 
штатных единиц, в 
должностные обя
занности которых 
входит выполнение 
контрольно
надзорных функций

единицы

В.4.3 Количество штатных 
единиц, из числа указан-

единицы



1 2 л
J 4 5 6 7 8 9

ных в рамках показателя 
В.4.2. прошедших в тече
ние последних 3 лет про
граммы переобучения 
или повышения квалифи
кации

В.4.4 Среднее число долж
ностных лиц,задейство
ванных в проведении од
ной проверки

Счдл = 
Длп /Пп+ 
Длвн/ 
Пвн

Счдл -  среднее число 
должностных лиц, 
задействованных в 
проведении одной 
проверки
среднее число прове
рок;
ДЛп -  среднее число 
должностных лиц, 
задействованных при 
проведении плано
вых проверок;
Пп -  количество про
веденных плановых 
проверок;
Длвн -  среднее число 
должностных лиц, 
задействованных при 
проведении внепла
новых проверок;
Пвн -  количество 
проведенных внепла
новых проверок

данные ре
зультатов 
проверок, 
проведенных 
в рамках гос
ударственно
го надзора в 
отчетном пе
риоде

Начальник отдела регионального государственного 
контроля (надзора) в управлении правового 
обеспечения и организации гражданской службы А.В. Шелухин


